[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 005/2020
Solicita informações e documentos referentes ao Centro de Ação Social (CAS) do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Municipal nº 3.180, de 28 de maio de 2008 (cópia anexa) autorizou, em seu artigo 1º, o Executivo a celebrar convênio com o Centro de Ação Social - CAS.

Considerando que nesse convênio, em seu artigo 2º, foi prevista a permissão de uso gratuito dos seguintes imóveis:

I
-  Parque Comercial do Largo do Taboão;

II - Imóveis construídos no Largo dos Mendes;

III - Áreas de uso especial do Terminal Rodoviário Ayrton Senna; e,

IV - próprio municipal situado na esquina entre a avenida Bandeirantes e Rua Prof. Tibério Justo da Silva (Centro de Lazer Bandeirantes).

Considerando finalmente que os artigos 4º e 5º desse convênio permitem que o CAS alugue imóveis, desde que o produto da arrecadação seja aplicado exclusivamente em seus objetivos institucionais no Município de São Roque.
Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo e Etelvino Nogueira, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia do Estatuto atualizado do Centro de Ação Social (CAS), bem como das atas das últimas 03 (três) eleições de sua diretoria.
2. Encaminhar cópia do Relatório comprovando o normal desenvolvimento de suas atividades perante a Prefeitura nos anos de 2017, 2018 e 2019.
3. Encaminhar planilha contendo a arrecadação mensal obtida com os aluguéis nos anos de 2017, 2018 e 2019.
4. Encaminhar cópias de todos os contratos de aluguéis dos imóveis previstos nos incisos do artigo 2º da supramencionada lei.

5. Encaminhar planilha contendo todas as despesas pagas com a arrecadação desses aluguéis, bem como cópias de todos os comprovantes fiscais das despesas.

6. Encaminhar planilha contendo os nomes, cargos e salários dos funcionários contratados pelo Centro de Ação Social (CAS).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 9 de janeiro de 2020.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
(GUTO ISSA)
Vereador
ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/01/2020 - 08:42 129/2020
/vtc